3. Quicumque contra hanc nostram constitutionem commiserit, pœnis a Sacris Canonibus contra usurarios inflictis, se noverit subjacere. Eos vero, qui conspirationes fecerint, vel congestam undique pecuniam ita ad se redegerint, ut quasi monopolium pecuniæ facere videantur, pœnis, quæ a jure contra exercentes monopola constitutæ sunt, retineri sancimus.

4. Volumus autem, quod præsentis litteræ in Camera Apostolica, & ad valvas Basilicæ Principis Apostolorum de Urbe, & Cancellariæ etiam Apostolicæ publicentur, & in ipsa Camera describantur.

5. Et quia difficile foret, eas ad singula quæque loca deferri, quod earum transumptis etiam impressis, manu alicujus ejusdem Cameræ, vel alterius Notarii subscriptis, & sigillo dictæ Cameræ, vel Prælati Ecclesiastici munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quæ præsentibus adhiberetur, si forent exhibitæ, vel ostensæ.

Nulli ergo, &c.

Datum Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1571. 5. Kal. Febr. Pontificatus Nostri Anno sexto.

Anno a Nativitate Domini 1571. Indictione 14. die vero 7. mensis Februarii, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, & D. N. D. Pii Divina Providentia PP. V. Anno VI. retrospectæ, affixæ, & publicatæ fuerunt ad valvas Camera Apostolicæ, Principis Apostolorum, Basilicæ de Urbe, ac Cancellariæ Apostolicæ, ut moris est, per nos Bartholomæum Sottocasa, & M. Antonium Brutum, præfati SS. D. N. PP. Curf.

Scipio de Octavianis Mag. Curf.

D A M N A T I O

Contractuum Societatis, securitatem capitalis, aut certam responſionem, aut aliter usurariam pravitatem continentium.

SIXTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

DEtestabilis avaritiæ ingluvies, & infatiabilis lucrandi cupiditas, malorum omnium radix, usque adeo excæcat mortalium mentes, ut multi avide lucro inhiantes, in laqueos, & insidias diaboli misere incident: irripit enim versute, & callide antiquus humani generis hostis per varios dolos, & fallacias, & incautos homines, quæstus dulcedine captos, ac delinitos opprimit, atque eo perducit, ut se ipsos in usurarum voraginem, Deo, hominibusque odiosam, Sacris Canonibus damnatam, & Christianæ charitati contrariam foede immergant; & dum vanas, & terrenas divitias quærant, veras, ac caelestes amittant; sicuti nuper cum magno dolore audivimus, hoc malum in quasdam Provincias pervasisse. Nam multi speciosum, & honestum societatis nomen suis scœnatis contractibus prætexendo, hoc quasi colore, & fuceo, mercatoribus, opificibus, negotiatoribus, & aliis personis, super eorum mercibus, officinis, tabernis, pannariis, aliisque rebus, ac bonis, pecunias suas, aut alias res societatis nomine conferunt; vel greges, armenta, aut certa animalia agricolis, seu terrarum cultoribus, pastoribus, aliisque rusticis, seu quibusvis personis dant in societatem, sive ad foccitam, ut vocant, ea conditione, ut fors ipsa, seu caput, quod vulgo dicitur capitale, tam pecuniarum, quam animalium & rerum, salvum semper, & integrum existat pro eo, qui non industriam, aut operas, sed pecunias, animalia, aut res hujusmodi in societatem confert, utque omne periculum, & damnum ab altero socio recipiente sustineatur, contra æquitatem, & societatis justitiam, diversimode paciscantur; eosdemque socios, cum quibus contrahunt, plerumque pauperes, & egenos, suosque labore, & industria victitantes, ad fortem, seu capitale restituendum, quicumque tandem casus, & rerum eventus consequatur, pacto, & obligatione obstringunt, simulque etiam certam lucri quantitatem, & summam, veluti tot pro quolibet centenatio, in singulos annos, aut menses per alterum socium, durante societate, aut menses præſiniunt, ac præscribunt; eamque summam, & quantitatem non subductis rationibus